
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012

TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372786

PARTES: SETRAN / ALAN CARLOS RAYOL DE ARAÚJO OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / ALAN ROBERTO CANTAL ROSSI
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / EDNA ESMERALDA SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / IVANETE DO NASCIMENTO BRAGA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / JAMILLY DA SILVEIRA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / JOÃO BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / MIGUEL HUMBERTO LEITE DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / MURILO LIMA GUEDES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / JAIME TRINDADE MODESTO JUNIOR
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / MARCELO CID GARCIA SALES
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / MAZIRENE LIMA GUEDES
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / ANNA VERENA ALVES TUMA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / CÁSSIA KOURY BARBALHO
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / FÁBIO MACHADO SILVA
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
TÉRMINO: 31/10/2013
PARTES: SETRAN / JOSÉ MARIA AMARAL DE BRITO
CARGO: TÉNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHEIRO CIVIL
TÉRMINO: 31/10/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372797

PORTARIA Nº 134 DE 04 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a publicação da aposentadoria do servidor 
no DOE nº 32.089 de 01/02/212;

RESOLVE:
CESSAR na Portaria nº 45/SETRAN de 08.05.2009, publicada no 
DOE nº 31.417 de 13.05.2009, a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento base 
concedido ao servidor JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DE BRITO 
matricula nº 2047977/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Manutenção, a contar de 12/01/2012, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº 135 DE 04 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a publicação da aposentadoria do servidor 
no DOE nº 32.089 de 01/02/212;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 225/SETRAN de 14.08.2007, publicada 
no DOE nº 30.986 de 16.08.2007, a função gratifi cada, 
código FG-04 de Chefe do Serviço Regional de Máquinas e 
Equipamentos, concedida ao servidor JOSÉ RIBAMAR FERREIRA 
DE BRITO matricula nº 2047977/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Manutenção, a contar de 12/01/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº 141 DE 22 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições, e 
considerando a solicitação de exoneração do cargo em comissão 
do servidor Ademar de Alencar Santos,a contar de 01.04.2012;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 114 de 20.03.2012, 
publicada no DOE nº 31.128 de 30.03.2012, que designou o 
servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA matricula nº 2048590/1,para 
responder pela CHEFIA DO 5º NÚCLEO REGIONAL, no período de 
02/04 a 01/05/2012l.

PORTARIA Nº 152 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando a exoneração do cargo 
em comissão a contar de 01.04.2012;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 35 de 23.03.2011, publicada no DOE 
nº 31.920 de 23.05.2011, o servidor MANOEL LUCIVALDO DE 
ALMEIDA DINIZ, matricula nº 57188651/3, por meio da qual 
foi designado para compor a comissão de Gerenciamento de 
Projetos, Obras e Serviços de engenharia, a partir de 01.04.2012.

PORTARIA Nº 155 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições que 
lhe são delegadas, e considerando a solicitação do memorando 
nº 05/DF de 19/04/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 
matricula nº3274870/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE 
CONTABILIDADE, no período de 23/04 a 22/05/2012, em 
substituição da titular, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 156 DE 25 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a nomeação para exercer cargo em 
comissão, publicado no DOE nº 32.144 de 25/04/2012;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 123/SETRAN de 20.11.2002, 
que designou à servidora JOANA DARC BATISTA MENESCAL 
matricula nº 2024608/1, ocupante do cargo de Inspetor de 
Conservação desta Secretaria para exercer a função gratifi ca de 
Chefe da Seção de Obras Especiais, padrão FG-04, a contar de 
31/03/2012.

PORTARIA Nº 157 DE 25 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a nomeação para exercer cargo em 
comissão, publicado no DOE nº 32.144 de 25/04/2012;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 023/SETRAN de 18.02.2011, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido à servidora JOANA 
DARC BATISTA MENESCAL matricula nº 2024608/1, ocupante do 
cargo de Inspetor de Conservação, lotada no Departamento de 
Administração, a contar de 31/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 057 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;

RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCELO CID GARCIA SALES matricula 
nº 5895261/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, da Diretoria de Transportes Terrestre para ao 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 19/04/2012.

PORTARIA Nº 058 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO 
matricula nº 5894951/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, do Departamento de Administração para ao 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a contar de 16/04/2012.

PORTARIA Nº 060 DE 24 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MURILO LIMA GUEDES matricula nº 
57204682/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Divisão de Recursos Humanos para ao DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO, a contar de 05/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran
Republicado por ter saído incorreções no DOE nº 32.145 
de 26.04.2012

PORTARIA Nº 061 DE 25 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOANA DARC BATISTA MENESCAL 
matricula nº 2024608/1, ocupante do cargo de Inspetor de 
Conservação, da Divisão de Obras para ao DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a contar de 01/04/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº 062 DE 25 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO 
matricula nº 5167477/1, ocupante do cargo de Economista, do 
Departamento de Administração para ao DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, a contar de 01/04/2012, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº 063 DE 25 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA SILVA matricula 
nº 3274942/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
da seção de Administração de Edifícios para ao DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a contar de 16/04/2012, para fi ns de 
regularização funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372398

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/12
Objeto: A aquisição de Mobiliários para a composição do NIT – 
Núcleos de Inovação Tecnológica do projeto da REDE NAMOR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


